ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ QUY NHƠN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 2503  /UBND-NV Quy Nhơn, ngày 27 tháng 6 năm 2024

V/v tiếp tục quán triệt, triển khai

Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở

                     Kính gửi:

                                     - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố;

                                     - Liên đoàn Lao động thành phố;

                                     - Các phòng, ban, đơn vị thuộc thành phố;

                                     - UBND các phường, xã.

Thực hiện Công văn số 1308/SNV-XDCQ&CTTN ngày 25/6/2024 của Sở

Nội vụ tỉnh Bình Định về việc tiếp tục quán triệt, triển khai Luật Thực hiện dân

chủ ở cơ sở (có văn bản kèm theo); UBND thành phố yêu cầu Thủ trưởng các

phòng ban, đơn vị thuộc thành phố và Chủ tịch UBND các phường, xã triển khai

thực hiện các nội dung sau:

1. Tiếp tục tổ chức phổ biến, quán triệt đến cán bộ, công chức, viên chức,

người lao động và Nhân dân Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở, Nghị định số

59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của

Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở, Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của

Chính phủ về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư; tổ

chức thực hiện hiệu quả Công văn số 465/UBND-NV ngày 19/02/2024 của UBND

thành phố về việc triển khai các quy định về thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2024.

2. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố hướng dẫn, theo dõi

việc triển khai thực hiện pháp luật về thực hiện dân chủ ở tổ chức có sử dụng

người lao động theo quy định.

3. Phòng Văn hóa - Thông tin thành phố theo dõi, hướng dẫn việc triển khai

thực hiện Kế hoạch số 212/KH-UBND ngày 20/12/2023 của UBND tỉnh về triển

khai thực hiện Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ về xây

dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư.

4. Đề nghị Uỷ ban MTTQ Việt Nam thành phố chỉ đạo, hướng dẫn cho Uỷ

ban MTTQ Việt Nam các cấp thực hiện các quy định về tổ chức, hoạt động của

Ban Thanh tra nhân dân ở xã, phường và Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng theo

đúng quy định của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở.

5. Đề nghị Liên đoàn Lao động thành phố chỉ đạo, hướng dẫn công đoàn

các cấp thực hiện quy định về tổ chức, hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân ở cơ

quan, đơn vị và doanh nghiệp nhà nước và ký kết thỏa ước lao động tập thể trong

các doanh nghiệp trên địa bàn thành phố.

6. Các phòng ban, đơn vị thuộc thành phố và UBND các phường, xã tăng

cường công tác kiểm tra việc triển khai thực hiện Luật dân chủ ở cơ sở; báo cáo

tiến độ, kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ được UBND thành phố giao tại Kế

hoạch số 103/KH-UBND ngày 05/6/2023 triển khai thi hành Luật thực hiện dân

chủ ở cơ sở và Công văn số 465/UBND-NV ngày 19/02/2024 về UBND thành phố

(qua Phòng Nội vụ) trước ngày 01/9/2024 để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh, Sở

Nội vụ tỉnh.

Kình đề nghị Uỷ ban MTTQ Việt Nam thành phố, Liên đoàn Lao động

thành phố quan tâm phối hợp thực hiện; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc

thành phố và Chủ tịch UBND các phường, xã nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT và các PCT UBND TP;

- VP (LĐ+C16);

- Lưu: VT.

 KT. CHỦ TỊCH

                        PHÓ CHỦ TỊCH

                     Nguyễn Phương Nam

		2024-06-27T15:07:19+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-07-01T07:26:30+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Phương Nam<namnp@quynhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-07-01T07:26:45+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân thành phố Quy Nhơn<ubndtpquynhon@quynhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!